
C.da Pergolo 74015 Martina Franca (TA) - Tel.: Centralino 080-4832979  Fax 080-4302338 - Codice Meccanografico:  TAIS037007 
Codice Fiscale 90229660734 - www.majoranaiiss.gov.it - tais037007@istruzione.it - tais037007@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “ETTORE MAJORANA” 
 

 
 

Informatica e Telecomunicazioni - Elettronica ed Elettrotecnica - Chimica Materiali e Biotecnologie - Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate 
Corsi Serali Sirio Indirizzo Informatica - Manutenzione e Assistenza Tecnica (Meccanica) - Produzioni Industriali e Artigiani (Moda) 

          

 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  ASSICURAZIONE RCT E INFORTUNI ALUNNI E PERSONALE 

DELLA SCUOLA -  A.S. 2016/2017. 

 CIG:  Z461B6F7AF 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Premesso che l’oggetto del contratto è la stipula di una nuova polizza di assicurazione RCT e 

Infortuni per alunni e personale della Scuola per l'a.s. 2016/2017; 

Considerato che l’importo massimo stimato della copertura assicurativa in oggetto è, per l’intera 

durata contrattuale, inferiore al limite di 5.000,00 EURO stabilito dal Regolamento 

d’Istituto; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016  prevede che “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione 

per i servizi assicurativi indicati in oggetto; 

Ritenuto di non poter procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

Visto Il contratto di assicurazione prot. 9240/C14f del 20/10/2015 con polizza n. NW/ 

00400/2015/(S)00400, stipulato a seguito di affidamento diretto con la ditta 

AmbienteScuola SRL di Milano ed in scadenza il 29 Ottobre p.v.; 

Verificato che la ditta AmbienteScuola SRL, con comunicazione prot. n. 8137 del 09/09/2016,  ha 

trasmesso la sua offerta assicurativa, e relativo quadro sinottico delle prestazioni di polizza, 

a fronte dello stesso premio pro-capite del precedente contratto; 

 





C.da Pergolo 74015 Martina Franca (TA) - Tel.: Centralino 080-4832979  Fax 080-4302338 - Codice Meccanografico:  TAIS037007 
Codice Fiscale 90229660734 - www.majoranaiiss.gov.it - tais037007@istruzione.it - tais037007@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “ETTORE MAJORANA” 
 

 
 

Informatica e Telecomunicazioni - Elettronica ed Elettrotecnica - Chimica Materiali e Biotecnologie - Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate 
Corsi Serali Sirio Indirizzo Informatica - Manutenzione e Assistenza Tecnica (Meccanica) - Produzioni Industriali e Artigiani (Moda) 

 

 

Verificato 
 

 

 

che la nuova proposta di servizi assicurativi  prevede una serie di migliorie, nel quadro 

sinottico delle prestazione di polizza,  per il nuovo anno scolastico rispetto a quello 

precedente, qui di seguito elencate: 

 
SEZIONE I - RESPONSABILITA’ CIVILE VALIDITA' MONDO INTERO  

 
- Danni da Interruzione o Sospensione di esercizio 

 
 
 
 
10.000.000,00  
 

SEZIONE II - INFORTUNI VALIDITA' MONDO INTERO  
- INVALIDITA' PERMANENTE - con la più favorevole tabella INAIL e come 
da tabella allegata alle Condizioni di Assicurazione 

      300.000,00  

- invalidità permanente dal 45% UGUALE AL 100% del capitale assicurato       300.000,00  
- invalidità permanente superiore al 75%       400.000,00  
- invalidità permanente superiore all'85% (solo se richiesta dal contraente 
ed indicata nel modulo di polizza) 

      425.000,00  

- invalidità permanente raddoppiata per alunno orfano (vedi Art.11-b 
Condizioni di Assicurazione) 

      600.000,00  

- invalidità permanente superiore al 75% per alunno orfano       700.000,00  
- invalidità permanente superiore all'85% per alunno orfano (solo se 
richiesta dal contraente ed indicata nel modulo di polizza) 

      725.000,00  

- RIMBORSO SPESE MEDICHE DA INFORTUNIO - tutti i rimborsi sono 
cumulabili tra di loro  

  5.000.000,00  

- RADDOPPIO per ricoveri superiori a 45 giorni in presenza di intervento 
chirurgico 

10.000.000,00  

 
 GARANZIE AGGIUNTIVE  
- danno estetico per qualsiasi parte del corpo diversa dal viso              8.400,00  
- mancato guadagno dei genitori (al giorno per massimo 30 giorni)                     40,00  
- spese funerarie            12.000,00  
- indennizzo per morte per i genitori dell'Alunno Assicurato            35.000,00  
- spese di salvataggio e ricerca fino al massimo di               1.000,00  
- familiare accanto               2.000,00 

 
 SPESE AGGIUNTIVE - danni materiali da infortunio  
- a vestiario             1.800,00  
- a carrozzelle / tutori per portatori di handicap             2.500,00  
- a occhiali in palestra alunni ed operatori (anche senza certificato medico)                 250,00  
Invalidità permanente da: meningite cerebro spinale e poliomielite, 
contagio HIV ed EPATITE VIRALE 

 
SEZIONE III - ALTRI DANNI AI BENI  

 

        300.000,00  

- EFFETTI PERSONALI A SCUOLA                   170,00 

 
SEZIONE V - TUTELA LEGALE  

 

SEZIONE 1 SPESE MEDICHE   
- RIMBORSO SPESE MEDICHE DA MALATTIA IN GITA 5.000.000,00 

 

 
SEZIONE 2 ASSISTENZA ALLA PERSONA VALIDITA' MONDO INTERO  

Anticipo somme di denaro (per i soli assicurati maggiorenni)            5.000,00 

 

 e  una polizza con l'Opzione Full Operator con tolleranza 15% e importo pro-capite =€ 4,20  

per un totale premio così calcolato: 

 

 

 

 

 



C.da Pergolo 74015 Martina Franca (TA) - Tel.: Centralino 080-4832979  Fax 080-4302338 - Codice Meccanografico:  TAIS037007 
Codice Fiscale 90229660734 - www.majoranaiiss.gov.it - tais037007@istruzione.it - tais037007@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “ETTORE MAJORANA” 
 

 
 

Informatica e Telecomunicazioni - Elettronica ed Elettrotecnica - Chimica Materiali e Biotecnologie - Liceo Scientifico Opzione Scienze Applicate 
Corsi Serali Sirio Indirizzo Informatica - Manutenzione e Assistenza Tecnica (Meccanica) - Produzioni Industriali e Artigiani (Moda) 

 

Polizza Opzione full operator                                   
€ 4,20 pro-capite 

Nr. alunni paganti 1231 

Tolleranza 15% 184 

Nr. alunni H 11 

Nr. operatori scuola 188 

Tolleranza 15% 28 

Nr. operatori per H 8 

Nr. 3 gratuità 3 

Totale paganti 1185 

Totale premio € 4.977,00 
 

 

Visto 

 

che il servizio effettuato dalla ditta AmbienteScuola SRL è stato fino ad ora ineccepibile; 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara(CIG): Z461B6F7AF; 

Verificato che alla data odierna la ditta citata è in possesso di DURC regolare (prot. INAIL_3998471); 

Visto L’art. 34 comma 1 del D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 34  comma 1 del D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001, alla ditta AmbienteScuola 

SRL di Milano, Partita I.V.A. 03967470968, alle condizioni offerte con preventivo prot. n. 8137 del 

09/09/2016, il servizio di Assicurazione RCT e Infortuni Alunni e Personale della Scuola a.s. 2016/2017, 

al costo complessivo di € 4.977,00  la fornitura in oggetto, per un importo inferiore alla soglia stabilita 

dal Regolamento d'Istituto; 

2. Di perfezionare il rapporto contrattuale con la ditta come sopra individuata tramite lo scambio di 

corrispondenza commerciale, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 per gli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00; 

3. Di dare atto di non poter procedere all’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof. Anna Ausilia CAROLI 

 


		2016-10-06T13:29:42+0200




